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Af Helle Jarlmose, generalsekretær for KFUKs 
Sociale Arbejde

Den kristne kulturarv, hygge, frisind, fri
hed, tillid, lighed for loven, velfærdssam
fundet, det danske sprog, foreningsliv og 
frivillighed og ikke mindst kønsligestilling. 
Det er ifølge kulturministeriets Danmarks
kanon de 10 vigtigste værdier, som 
320.000 borgere i 2016 var med til at for
mulere. Målet om ligestilling mellem køn
nene har længe været indlejret i den nati
onale fortælling om dansk demokrati og 
velfærd. Der har været stolthed over at 
være foregangsland sammen med de øv
rige nordiske lande. 

I de seneste årtier er Danmark imidlertid 
faldet på de internationale index over lige
stilling. Det hænger formodentlig sammen 

med, at ligestillingspolitik rangerer lavt i 
opmærksomhed både blandt vælgere og 
politikere, konkluderes det i en ny bog med 
titlen ”Konflikt og konsensus” redigeret af 
professorerne Annette Borchorst og Drude 
Dahlerup. Bogen har bidrag fra en række 
førende køns og velfærdsforskere.  

De to redaktører har på baggrund af for
skellige undersøgelser identificeret en sti
gende polarisering mellem partierne til 
højre og venstre, og mellem kvinder og 
mænd, når det drejer sig om synet på ver
den. Selv om livssituationen for mænd og 
kvinder på mange områder er blevet mere 
ens i takt med kvindernes indtog på ar
bejdsmarkedet, har det ikke medført, at 
de holdningsmæssige forskelle er for
svundet. Tværtimod. Undersøgelser viser, 
at mænd og kvinder i stigende grad stem
mer forskelligt ved valgene. Både dansk 
og international forskning peger på, at 
mændene har bevæget sig til højre. Det 
gælder på kerneområder som økonomi, 
velfærd, miljø og klimapolitik samt flygt
ninge og indvandrerpolitik m.v. 

Undersøgelser peger på, at 2/3 af alle dan
ske mænd mener, at ligestilling enten er 
opnået eller gået for langt! En undersøgel
se fra 2019 afslører en voksende tilslut
ning til dette synspunkt: 16 procent af 

HILSEN FRA GENERALSEKRETÆREN

DET GÅR DEN FORKERTE VEJ MED LIGESTILLINGEN I DANMARK

mændene mener nu, at ligestillingen er gå
et for vidt, mod 11 procent i 2015. Tenden
sen er tilsyneladende mest udbredt blandt 
yngre mænd under 40 år, med en overre
præsentation af mænd, som stemmer 
længst muligt til højre. Nogle mænd ser 
den manglende ligestilling som et resultat 
af kvinders egne valg og prioriteringer, 
hvilket flugter med en nyliberal tænkning. 
Andre mænd har en mere antifeministisk 
tilgang og frygter f.eks. at få frataget, hvad 
de opfatter som legitime privilegier. Det er 
bl.a. blevet synliggjort i den voksende de
bat om sexisme og seksuelle overgreb.

I KFUKs Sociale Arbejde er vi bekymrede 
for denne voksende polarisering. En så
dan udvikling kan komme til at stå i vejen 
for reformer, der kan føre til reel ligestil
ling og ligeløn. Men splittelsen kan også 
på det velfærdspolitiske område betyde 
mindre opbakning til velfærdsstaten og 
dermed på sigt medføre en yderligere so
cial skævvridning i ligestillingen mellem 
såkaldt stærke og socialt udsatte kvinder 
i Danmark. Vi hilser derfor # MeToo de
batten velkommen og håber, at den vil 
medføre et større politisk fokus på lige
stilling, stærkere ligestillingsinstitutioner 
og bedre implementering af ligestillings
lovgivning. Et ligestillet samfund vil være 
til gavn for os alle. 
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Af Josefine Marie Fnug Hammerbak Olsen

Da store dele af landet i marts blev luk
ket ned, havde det selvfølgelig også kon
sekvenser for de forskellige institutioner 
under KFUKs Sociale Arbejde. Mange af 
brugerne af KFUKs Sociale Arbejdes in
stitutioner, har i deres hverdag brug for 
at tale med andre mennesker og få 
hjælp og rådgivning. Derudover er mange 
i den gruppe, der kommer på institutio
nerne i en særlig risiko for at blive en
somme eller falde tilbage i et misbrug, 
hvis strukturen i deres hverdag forsvin
der. 

Det har derfor været vigtigt at finde løs
ninger på hvordan brugerne kunne fort
sætte med at komme i institutionerne, 
samtidig med, at retningslinjerne blev 
overholdt. 

”Da Mette Frederiksen d. 11. marts lukke
de Danmark ned og sendte de offentligt 
ansatte hjem, begyndte vi i KFUKs Sociale 
Arbejde at smøge ærmerne op!" siger Hel
le Jarlmose, generalsekretær i KFUKs So
ciale Arbejde 

”Vi var dybt bekymrede for, hvordan det 
skulle gå de hjemløse, der bare ikke kunne 
gå hjem i selvisolation eller karantæne. 
Heldigvis har Covid19 ikke ramt socialt 
udsatte i nævneværdigt omfang.”  

”Vi kender endnu ikke konsekvenserne af 
den angstprovokerende afstand og en
somhed, som blev et vilkår for mange af 

vores brugere, da deres liv også blev æn
dret fra den ene dag til den anden. Coro
nakrisen forsvinder ikke bare sammen 
med virus.”

”I KFUKs Sociale Arbejde har vi holdt 
åbent under coronakrisen, og nye ar
bejdsgange er blevet indført på herberger 
og krisecentre. Det har været imponeren
de som beboerne har været opmærksom
me på smittefaren og passet på sig selv 
og andre. Og hvis kvinderne i Rederne ikke 
kunne komme til os, så kunne vi række ud 
til dem pr. telefon. Opsøgende arbejde har 
altid været vigtigt – nu blev det essen
tielt.” siger Helle Jarlmose. 

Alle institutionerne har gjort deres for at 
opretholde hverdagen for de brugere der 
kommer, eller bor, på institutionerne.

På herbergerne Lindevangen og Lærkehøj, 
har det at beskytte de mest udsatte bor
gere været i fokus. Der er blevet indført 
forskellige tiltag, der også efter en trinvis 
åbning af samfundet er vedholdt. Der er 
tale om, at beboerne på Lærkehøj ikke har 
haft mulighed for at få besøg. På Lin
devangen har man fortsat kunne få be
søg, så længe, de har kunne foregå i ha
ven. Derudover har man indført skærpede 
regler i forhold til de ansatte, der ikke skal 
komme på arbejde, hvis de har sygdoms
tegn. Derudover skal medarbejdere lade 
sig teste inden de møder op på arbejds
pladsen. Dette er gjort og vedholdt, for 

især at beskytte de beboere, der er i risi
kogruppen. 

Der har fortsat været en natvarmestue i 
to beboelsesvogne. 

Som konsekvens af nedlukningen, har der 
været ændringer i de forskellige Reders 
åbningstider. For at imødegå behovet for 
hjælp og rådgivning, er der blevet oprettet 
telefonisk rådgivning, hvor alle der har el
ler har haft forbindelse til prostitutions
miljøet kan ringe ind og modtage den 
nødvendige rådgivning. Hos Reden Kø
benhavn har man dog stadig haft fuldt 
åbent under nedlukningen. 

Udgående misbrugsbehandling 
en succes
Derudover er der også oprettet udgåen
de misbrugsbehandling. Under corona
nedlukningen begyndte læger og be
handlere fra den kommunale misbrugs
behandling at komme ud på de steder, 
hvor de udsatte mennesker opholder sig, 
f.eks. Reden på Gasværksvej i København 
og Mændenes Hjem. Det er et fint ek
sempel på at det kan lade sig gøre at 
skabe fleksible indsatser, der møder ud
satte menneskers behov på en menings
fuld måde. Flere er kommet i behandling 
og dem, der er i behandling, er langt mere 
stabile. Fremskudt misbrugsbehandling 
er netop blevet gjort permanent og er 
med på budgettet i Københavns Kom
mune for 2021.

Et halvt år 
med corona
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Af Camilla Kallan Larsen

Om aftenen den 11. marts 2020 sad for
stander af Redernes Krisecenter, Mette 
Guul, derhjemme i sofaen ligesom mange 
andre danskere og lyttede til pressemø
det i Statsministeriet, hvor statsminister 
Mette Frederiksen med alvorlig mine for
talte, at antallet af covid19smittede var 
tidoblet på to dage. Af hensyn til de sva
geste og de mest sårbare i samfundet, må 
smitten ikke sprede sig yderligere, under
stregede Mette Frederiksen. Før journali
sterne blev færdige med at stille deres 
spørgsmål, var Mette Guul i gang med at 
træffe de nødvendige foranstaltninger, så 
beboere og medarbejdere på Redernes 
Krisecenter kunne komme bedst muligt 
igennem et forår, hvor covid19 ville ven
de op og ned på manges tilværelse.    

For at passe på de medarbejdere, der var i 
risikogruppen, sendte Mette Guul dem 
hjem allerede dagen efter pressemødet. 
Da daglig leder, Birte Lundgreen, også be
fandt sig i risikogruppen, valgte Mette 
Guul at overtage den fysiske daglige le

Kort efter den nødvendige hjemsendelse 
af leder og i alt fem faste medarbejdere 
begyndte efterspørgslen på krisecenter
pladserne at stige. Det tilbageværende 
team af medarbejdere måtte derfor hånd
tere den højeste belægningsprocent, som 
de endnu havde oplevet:

En ekstra plads
”Vi fik henvendelser, som vi måtte afvise. 
Men der kom en kvinde, som ingen andre 
kunne tage og som virkelig havde brug for 
pladsen. Derfor fik vi simpelthen oprettet 
en ekstra plads. Jeg ringede til Socialtilsy
net og forklarede, at vi havde de fysiske 
rammer, og hvor jeg ville placere hende. 
Fire timer senere havde jeg fået bevilliget 
en ekstra plads”, siger Mette Guul.

Mette Guul erfarede generelt, at covid
19krisen medførte langt smidigere ar
bejdsgange og en intensiveret samar
bejdsindsats, når det drejede sig om at fin
de løsninger, der kunne passe på de udsat
te i samfundet. Der blev afholdt kontinuer
lige virtuelle møder mellem Odense Kom
mune og andre herberger og NGO ér i byen, 
hvor der blev fundet løsninger på akutte 
behov såsom mangel på værnemidler, 
overblik over situationen på gaden, og en 
testbil som kunne teste socialt udsatte, 
dér hvor de befandt sig. På ganske kort tid 
blev der igennem dette dynamiske samar
bejde også oprettet et akut nødherberg til 
potentielt smittede hjemløse og udsatte.

I Reden International har man også ople
vet, hvordan nedlukningen har påvirket de 
udenlandske kvinder. 

Hos de udenlandske kvinder, har det væ
ret tydeligt, hvordan coronakrisen har 
påvirket deres hverdag. Krisen har på 
mange måder fungeret som et forstørrel

sesglas for de udenlandske kvinders ud
sathed, i en tid hvor deres forsørgelses
grundlag har været helt væk. De østeuro
pæiske kvinder har – så vidt muligt – væ
ret taget hjem under nedlukningen og kli
nikkerne, hvor der i høj grad arbejder kvin
der fra Thailand, har været lukkede. De ni
gerianske kvinders situation var meget 
fastlåst og deres udsathed tydelig. Der 
har ikke været noget arbejde, så de har ik
ke kunnet tjene penge. De har ikke ret 
mange penge, og mange har det dårligt 
over ikke at kunne sende penge hjem. 
Mange har siddet hjemme i lejligheder. En 
del har ikke råd til taletidskort, og er me
get ensomme. Deres gæld er vokset, og 
nogle har problemer med udlejere.

Man har hos Reden International tilpasset 
indsatsen så vidt muligt. Natcaféen har 
holdt lukket, men man har lavet opsøgen
de arbejde på telefon og sms og delt mad

poser og taletidskort ud til kvinderne. Læ
geklinikken kun har været åben for kvin
der efter aftale én dag om ugen. Det op
søgende arbejde på gadeplan er blevet in
tensiveret og kvinderne er blevet kontak
tet via telefon. Da der ikke har været no
gen offentlig information tilpasset mål
gruppen, er der blevet ringet rundt og 
sendt sms’er med informationer på flere 
forskellige sprog.

Ingen god løsning for de udenlandske 
kvinder 
Det har været et stort problem, at løsnin
gen for test af udenlandske kvinder har 
været mangelfuld. Alle kvinderne, både 
med og uden opholdstilladelse, har mulig
hed for at blive testet, men den offentlige 
løsning af test og isolation for udokumen
terede migranter indebærer, på nuværen
de tidspunkt, efterfølgende hjemsendel
se.  Denne løsning har derfor ikke været 

"Da Mette Frederiksen  
d. 11. marts lukkede  

Danmark ned og sendte de 
offentligt ansatte hjem,  

begyndte vi i KFUKs Sociale 
Arbejde at smøge  

ærmerne op"

delse på krisecenteret, imens Birte Lund
green støttede op hjemmefra med blandt 
andet vagtplaner og administrativ koordi
nering.  

”Der var også en del vikarer i risikogruppen, 
så der var ikke mange at kalde ind. Vi fore
tog en del omrokeringer i vagtplanen, og vi 
endte med at være en ganske lille gruppe 
som løftede opgaven i hele perioden. Det 
gav teamånd. Vi gjorde alt for, at kvinderne 
skulle være upåvirkede. Ud over at sætte 
hele beredskabet op med afstand, sprit og 
ekstra rengøring, så afholdte vi ølkasse
forsamlinger med kvinderne ude i haven, 
hvor formålet var at bringe ro på og snakke 
med dem om deres kontakter og deres ad
færd generelt – også i forhold til at holde 
afstand og spritte af. De tog det alvorligt 
og var bekymret og kom med seriøse 
spørgsmål. Men vi erfarede også, at co
vid19 er et lille problem for kvinderne. De 
har så mange andre problematikker at slås 
med i deres liv. De fleste har et misbrug, 
som ikke stopper, selvom der er covid19, 
så de skal stadig ud og finde deres stoffer”, 
fortæller Mette Guul.

Redernes Krisecenter: 

Covid-19 medførte 
travlhed og teamånd
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”Det, der overraskede os, var, at der ikke 
var nogen udsatte der testede positive el
ler umiddelbart havde covid19. På Reder
nes Krisecenter fik jeg ovenikøbet instal
leret ´Coronakareten´, som de kvindelige 
beboere kaldte den. Det var en beboel
sesvogn, som stod ude i vores park, og 
som kunne tages i brug som midlertidig 
løsning, hvis vi var nødt til at skulle isolere 
en covid19smittet kvinde, som ikke 
kunne anbringes på et hospital eller et 
herberg. Den blev heller aldrig taget i 
brug,” fortæller Mette Guul.

Covid-19 stillede store krav til  
medarbejderne
Her i efterdønningerne af den første bølge 
af covid19 ser Mette Guul tilbage på en 
tumultarisk og ekstrem travl periode i Re
dernes Krisecenters spæde historie. Hun 
ser tilbage på, hvordan hun lagde alle ruti
nerne om og nedlagde supervisionen, 
personalemøderne og alle aktiviteterne. 
Hun stillede store krav til medarbejderne 
– både i forhold til at arbejde ekstra timer 
og i forhold til at være ekstra meget på 
over for kvinderne, så de ikke blev alt for 
utrygge i alt kaosset og omvæltningerne. 
Hun ser tilbage på de mange retningslin
jer, som hele tiden kom, og som skulle 
skrives om og formidles til medarbejdere 
og kvinder sammen med diverse bered
skabsplaner. Og hvordan hun til sidst 
valgte at nedlægge alt dette og fortælle 
personalet, at så længe grundretningslin

brugbar for kvinderne. Derudover er det 
problematisk at sætte kvinderne i karan
tæne ved en eventuel positiv test, da de 
ofte bor meget tæt sammen. 

Tilbage i april udtalte Kira West følgende 
til information om denne problematik: 

”Dem, der er her uden lovligt ophold, vil 
stadigvæk ikke henvende sig. Vi vil også 
blive nødt til at rådgive om, at deres op
holdsgrundlag vil blive udredt, hvis de 
bliver testet positive, og at de bliver 
sendt hjem. Det kan vi ikke holde til
bage. Og det vil klart afholde folk fra at  
opsøge det tilbud.” (Kira West, Forstan
der Reden København, Information, 
april 2020)

Hun tilføjer yderligere, at ”vi (Reden Kø
benhavn) naturligvis vil hjælpe de kvinder, 
der måtte blive testet positive, til at finde 

en løsning på forsvarlig indkvartering.” 
(Kira West, Forstander Reden Køben
havn)

Også på krisecenteret er konsekvenserne 
af pandemien tydelige og bekymrende. 
Krisecentret har, som altid, haft tårnhøj 
belægning – også under corona. En be
kymrende tendens var, at selv om politiet 
oplevede flere henvendelser om husspek
takler og vold i hjemmet under corona, så 
faldt antallet af henvendelser til krisecen
trene. Under nedlukningen oplevede man, 
på krisecenteret, konsekvenserne af, at 
kommunerne var lukket helt ned – der 
manglede den nødvendige støtte, når 
kvinderne blev udskrevet. På krisecente
ret har de ansatte for eksempel selv måt
te hjælpe en kvinde med at flytte, og der 
var kun meget ringe opfølgning fra det of
fentlige, når hun var kommet på plads i 
lejligheden.

Nødpladser i Reden Aarhus
KFUK´s Sociale Arbejde, har søgt og mod
taget støtte via TRYG FONDEN, til at 
etablere akutte nødpladser i forbindelse 
med COVID19. Det er fysisk gjort i Reden 
Aarhus, hvor der blandt andet var plads 
tilgængelig i husets 1. sal. Redens Nød
pladser er tiltænkt de udsatte kvinder, der 
ikke har adgang til de almindelige kvinde
krisecentre eller andre akutte tilbud i 
Danmark, dels fordi de er misbrugende og 
dels fordi de oftest er for kaotiske i deres 
livsførelse, til at kunne være på en institu
tion der ligeledes oftest rummer børn el
ler ikke har et dækkende personalegrund
lag eller kendskab til målgruppen etc. 

De forskellige institutioner gør fortsat de
res bedste for at imødekomme regerin
gens retningslinjer og samtidig opretholde 
en stabil og tryg hverdag for de menne
sker, der kommer på institutionerne. 

jerne var på plads, så måtte de blot ringe i 
akutte situationer og ved tvivlsspørgsmål, 
og så ville de finde løsningerne på proble
merne, som de opstod. Det betød, at Met
te Guul stort set arbejdede nonstop.     

”Jeg tror, at alle initiativerne, og alt hvad vi 
gjorde, var nødvendigt, fordi man ikke 
anede, hvor dette kunne ende henne. Så vi 
måtte tage vores forholdsregler. Vi vidste 
ikke, hvad vi trådte ind til. Vi ved mere om 
det nu. Dengang vidste vi, at folk døde på 
hospitalerne, og der var skrækscenarier i 
tv om Italien. Jeg ville have haft det utrolig 
skidt med, hvis én af mine medarbejdere 
eller kvindelige beboere skulle havne i re
spirator”, siger Mette Guul, som ikke er et 
sekund i tvivl om, at hun i den periode sled 
på både sig selv og medarbejderne. 

”Vi vidste ikke, hvor vi var på vej hen, og 
hvad der ville ske, så vi var meget tæt på 
hinanden og vi sparrede meget med hin
anden. Der var hele tiden en god karma og 
en positiv teamånd. Og set i bakspejlet, så 
er vores indførsel af en bedre hygiejne 
heller ikke så ringe endda”, siger Mette 
Guul. 

I dag er leder og medarbejdere selvfølge
lig returneret til hverdagen på Redernes 
Krisecenter, som ligeledes er tilbage i al
mindelig drift. Som alle andre, kan ansatte 
og beboere se tilbage på et forår, som de 
formentlig aldrig glemmer. 
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Af Helle Jarlmose / Pernille Kjær Jessen 

Landsformand Annette Blynél bød vel
kommen og foreslog på vegne af Lands
bestyrelsen Susanne Borch som dirigent. 
Susanne Borch blev valgt. 

Annette Blynél aflagde beretning, men da 
generalforsamlingen i forsommeren blev 
udskudt pga. coronanedlukningen, har be
retningen allerede været trykt i Budstik
kens årsberetningsnummer. Derfor foku
serede Landsformanden på en aktuel op
datering med udgangspunkt i især som
merens begivenheder. 

Annette startede med at nævne en sol
skinshistorie fra Aalborg, hvor det nye til
bud Lærkereden nu er åbnet og kommet 
godt fra start på trods vanskelige vilkår 
som følge af coronasituationen. Lærke
reden, der er et tilbud til unge kvinder med 
behov for struktur på hverdagen, har 
6 pladser. Det er også henover sommeren 
lykkedes at udvide vores forebyggende 
indsats i forhold til unge ved en at gøre 
vores ungeindsats landsækkende med 
ansættelsen af ungekoordinatorer i Oden
se og Aarhus.

Coronasituationen har, som man kan læse 
andre steder i bladet, påvirket arbejdet i 
KFUKs Sociale arbejde på godt og ondt. 
Socialministeren har bevilget ekstra 
pulje midler, og flere fonde har været hur
tige til at behandle ansøgninger om akut 
hjælp. Annette Blynél gennemgik en ræk
ke eksempler på, hvordan institutionerne 
på den baggrund har kunnet hjælpe vores 
brugere igennem en svær tid. F.eks. har vi 
kunne tilbyde mere opsøgende arbejde og 
rådgivning via telefon, akutte nødpladser 
og uddeling af mad. Københavns Kom
mune har iværksat udgående misbrugs
behandling til Redens kvinder, og denne 

fremskudte misbrugsbehandling er netop 
blevet permanentgjort. 

"KFUKs Sociale Arbejde er en professionel 
NGO i konstant bevægelse og vækst. Vi har 
lige nu knapt 300 medarbejdere og en om
sætning på ca. 100 mio., når vi medregner 
de selvejende institutioner. Vi må desværre 
erkende, at der ikke bliver mindre behov for 
vores indsats fremover, når nye undersø
gelser hele tiden påpeger, at den sociale 
og sundhedsmæssige ulighed vokser" siger 
Annette Blynél. 

Annette Blynél afsluttede med at takke 
samarbejdspartnere, sponsorer, støtte
medlemmer, frivillige, bestyrelsesmed

lemmer, ledere og medarbejdere samt 
Landsbestyrelsen og hovedkontoret for 
godt samarbejde.  

Landsformandens beretning blev en
stemmigt godkendt. 

Regnskabet blev herefter enstemmigt 
godkendt.  

Olaf Ingerslev, som er kasserer, stillede på 
vegne af Landsbestyrelsen forslag om 
kontingent på kr. 200, hvilket er en forhø
jelse på 50 kr. fra de nuværende 150 kr. 
Stigningen har virkning fra 1.1.2021.  
Forslaget om fastsættelse af kontingent 
på 200 kr. blev enstemmigt vedtaget. 

Medlemmer af  
KFUKs Sociale Arbejdes 
Landsbestyrelse 2020
Medlemmer
Olaf Ingerslev, kasserer 
Gunvor Wibroe
Kåre Bach Kristiansen
Malene Brandt, næstformand
Merete Dige
Gitte Berle Falsig
Kirsten Lund Larsen
Ina Winther Groth
Birgitte Thyssen
Annette Blynél, Landsformand
Nanna Holm

KFUKs Sociale Arbejdes  
generalforsamling 2020

På grund af coronarestriktioner blev generalforsamlingen afviklet uden 
det faglige oplæg, der er tradition for, med et begrænset antal deltagere 
og delvist digitalt. 
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• Reden Internationals krise
center er et tilbud for uden
landske kvinder, som er iden
tificeret som ofre for menne
skehandel eller er i en udred
ningsfase – og er det eneste  
i landet, som er specialiseret 
inden for denne målgruppe.

• Krisecentret består af syv 
pladser i København og to  
i Aalborg. 

• Krisecentrets formål er at  
tilbyde restitution og oplyse 
kvinderne om deres rettighe
der og muligheder. Et ophold 
på krisecentret skal gerne 
hjælpe kvinden ud af udnyttel
sessituationen, så hun kan  
påbegynde reintegration  
enten i hjemlandet, i Danmark 
eller i tredjeland. 

• Kvindernes ophold på krise
centret varierer fra få uger op 
til et helt år.  

Af Christina Nerstrøm 

Skoven er tyst, og det eneste man rigtigt 
hører er grusets sprøde raslen under cy
keldækkene og børnestemmer i det fjerne. 
Solen fortæller luften en historie om en 
varm verden udenfor, men duggen har 
endnu ikke sluppet skovbunden. En ung 
kvinde træder forsigtigt i pedalerne og 
cykler koncentreret fremad. Det hænder, 
at cyklen zigzagger og nær rammer en 
træstub, men hun genvinder hver gang 
herredømmet og finder adstadigt vej hen 
til en lysning ved en skovsø. 

Fem timer har kvinden indtil videre 
brugt på en cykel. Nu kan hun ved egen 
hjælp sætte cyklen i sving og selv be
stemme, hvornår den igen skal bremses; 
en bevægelse fremad og en kompetence 
hun kan bruge resten af sit liv.

Kvinden bor på Reden Internationals 
krisecenter, hvor undervisningstilbuddet, 
som blandt andet omfatter cykelunder
visning, er en del af den samlede indsats 
for kvinderne. Initiativet er sat i verden for 
at tilføre hverdagen meningsfuldhed og 
hjælpe kvinderne til at skabe en mere bæ
redygtig fremtid efter deres ophold på 
krisecentret. 

Ord som undervisning og skole opfattes 
ikke nødvendigvis positivt hos beboerne 
på krisecentret. Nogle har kun meget spo
radisk gået i skole, andre beretter om vold 
og overgreb fra deres skolegang, og flere 
bliver nervøse for at fejle og dumpe tests, 
når de bliver tilbudt undervisning. Derfor 
må tilgangen til læring være kreativ og 
have fokus på æstetiske læreprocesser så 
som at sanse og opleve og derigennem 
opnå nye erkendelser og perspektiver. 

Efter at have sluppet den værste skep
sis overfor undervisningen, oplever vi of
te, at kvinderne har en drøm om at lære. 
For nogle er det et ønske at kunne læse og 
skrive og lave budgetter, andre vil gerne 
lære at cykle eller sy – og det vil vi gerne 
støtte dem i.

Den forkromede fællesnævner for un
dervisningen er, at det skal hjælpe den en
kelte kvinde til at tro på egne evner til at 
lære. Tre måneder på krisecentret gør det 
ikke op for en barndom med tabt skole
gang eller vender analfabetisme til fly
dende læsning, men hos den enkelte kvin
de kan det være nok til at lokalisere en 
uopdaget sprække af tro på sig selv. Som 

en kvinde engang udbrød efter en lektion: 
”I didn´t know I was able to read!”.

Filosofi og evolutionsteori
Der er afsat i alt ti timer til undervisning 
hver uge, derfor bliver kvinderne tilbudt en 
times eneundervisning. Afhængig af antal
let af beboere og sammensætning kan der 
nogle uger være tid til to eller flere timers 
holdundervisning. Herudover forsøger kri
secentret med jævne mellemrum at tage 
ud af huset og afholde workshops og te
mauger om alt fra geografi og menneske
rettigheder til viden om mærkedage og 
højtider. Sidste år under Prideugen dreje
de undervisningen sig om kønsroller, ret
tigheder og ligestilling og krisecentret af
sluttede ugen med et brag til Prideopto
get iført love is love tshirts og regnbueflag.

Krisecentret besøger kunstmuseer, bib
lioteker og seværdigheder som Møns 
klint. På Møns klint var temaet evolution. 
På en solskinsdag iblandt fossiler og kalk
sten blev der med ord og billeder under
vist i mikroorganismernes verdensherre
dømme og dinosaurernes udslettelse. Det 
blev diskuteret, om mennesket delte 

slægtskab med aber, og en kvinde udbrød 
overbærende: ”Christina, how can you be
lieve that we are related to monkeys!”, og 
en anden kvinde reflekterede filosofisk: 
”Is that really how we were created?”

Erfaringen fra undervisningstilbuddet 
viser, at alle kan lære, og at alle har et ibo
ende ønske om det. Det kræver fleksible 
rammer, tilpasset didaktik og vigtigst af 
alt, at vi er overbevist om det unikke po
tentiale hos alle mennesker. Og det er vi.

Når vi først har lært at cykle…

Christina Nerstrøm, underviser i Reden 
International
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Af Josefine Marie Fnug Hammerbak 
Olsen

I 2018 blev det vedtaget, at der i en 
prøveperiode fra 2019 til udgangen 
af 2020 skulle tilbydes ’Socialt fri
kort’ til samfundets udsatte borgere. 
Det sociale frikort er en forsøgsord
ning, der giver borgere mulighed for 
at tjene 20.000 kr. om året, uden at 
blive trukket i kontanthjælp eller an
den offentlig ydelse. 

Ordningen er et partnerskabsprojekt 
mellem Reden, Brugernes Akademi 
og Mændenes hjem, der til daglig er i 
kontakt med mennesker, der opfylder 
kravene for at blive ’frijobber’. For at 
komme i betragtning må man ikke 
have været i uddannelse eller have 
haft en arbejdsindkomst på over 

Af Josefine Marie Fnug Hammerbak Olsen

Gennem en årrække er det blevet syn
ligt, at flere og flere unge havner i 
hjemløshed og søger hjælp på de for
skellige herberger.  

Herberget Lindevangen har siden 2010 
kunne tilbyde unge mellem 18 og 25 en 
plads i en akutbolig. De unge, der ind
skrives er boligløse og har udover dette 
også andre udfordringer, såsom psyki
ske problemer eller et misbrug.

En akutbolig er et alternativ til et tra
ditionelt herberg, men opholdet er på 
samme vis midlertidigt. Boligerne er 
placeret i et alment boligbyggeri på 
Frederiksberg, og beboerne får tilknyt
tet en kontaktperson fra herberget 
Lindevangens Bostøtteteam. Kon
taktpersonen hjælper den unge med 
forskellige problemstillinger og udfor
dringer i hverdagen. Dette kan være 
fastholdelse af skole og uddannelse, 
aktiv boligsøgning, økonomisk rådgiv
ning og afklaring omkring beboerens 
motivation for at komme ud af sit mis
brug. 

Der har gennem foråret og over som
meren været en del udskiftning i akut
boligerne. I herberget Lindevangens ny
hedsbrev fra august giver en medarbej
der fra akutboligerne et oprids af de un

Akutboliger for unge 

ge, der har været til visitation over 
sommeren. 

De unge har været mellem 19 og 24 år. 
Der er én ung som beskriver sin op
vækst som værende god. Resten af de 
unge har haft en kaotisk barndom/op
vækst. Størstedelen af de unge er vok
set op med skilte forældre. Det kan ses 
tidligt i teenageårene, hvor de unge 
begynder at lave kriminalitet, drikke/
ryge, samt oplever psykiske udfordrin
ger. Størstedelen af de unge oplever/
har angst på daglig basis. Der er én ung 
som har et alkoholmisbrug, resten af 
de unge ryger hash. På trods af deres 
udfordringer, har mange af de unge 
formået at starte på en uddannelse, 
være i gang med en uddannelse og/el
ler fuldført en ungdomsuddannelse. De 
fleste unge giver udtryk for at de har 
behov for støtte i hverdagen, så de kan 
opnå struktur og rutiner, fastholdelse 
af studie/behandling, samt hjælp til 
kontakt til det offentlige. 

Akutboliger for Unge er et midlertidigt 
botilbud og drives efter SL § 110. Som 
udgangspunkt kan de unge bo der om
kring et halvt år, men da det, blandt an
det, er svært at skaffe permanente bo
liger eller ungdomsboliger på sociale 
vilkår og med tidsbegrænsning, de un
ge kan flytte videre til, er opholdslæng
den omkring ni måneder. 

Socialt 
Frikort  
til udsatte 
borgere
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af Josefine Marie Fnug Hammerbak Olsen

I starten af juni åbnede Lærkereden i 
Aalborg, der er et §110 tilbud til unge 
kvinder i alderen 1830 år, som er 
hjemløse eller funktionelt hjemløse og 
som har andre sociale problemer. På 
Lærkereden kan kvinderne få ro, tryg
hed og hjælp til hverdagens pro
blematikker. På Lærkereden er der i alt 
6 pladser og siden åbningen har Lær
kereden taget imod ni kvinder. 

På Lærkereden får kvinderne deres 
eget værelse, hvor de kan være sig 
selv og føle sig trygge. Værelserne er 
lyst og hyggeligt indrettet, så der er  
ro omkring kvinderne. Formålet er at 
give unge kvinder et trygt sted, hvor 
de kan få ro til at indarbejde rutiner, 
der skaber varige livsforbedringer. 

”På Lærkereden kan kvinderne få tid, 
ro og forhåbentlig dét mentale over
skud der gør, at de kan opnå varige 
livsforbedringer uden hjemløshed, 
vold, isolation og andre voldsomme 
sociale udfordringer. Vi har både ti
den, den socialfaglige ekspertise og 
de fysiske rammer der skal til for at 
til at tilbyde kvinderne den støtte, de 
har behov for. Lærkereden er et sup
plement til de eksisterende herberger 
og akuttilbud, der allerede eksisterer 
i Nordjylland”, siger Jeanette Dam Ka

Lærkereden 

10.000 året før. Projektet er målret
tet at give borgere, der er langt fra 
beskæftigelse, mulighed for at tage 
et job, få struktur i hverdagen og et 
netværk uden for gademiljøet.

Da prøveperioden er ved sin afslut
ning, ønskes det nu fra flere sider at 
forlænge projektet. Ønsket om for
længelse bygger på oplevelser af, 
hvordan det sociale frikort har været 
et positivt tiltag i flere borgeres liv. 

I et opslag på Reden Københavns 
Facebookside sætter Kira West, for
stander for Reden København, fokus 
på én af de kvinder der har været en 
del af forsøgsordningen: 

”I går var Heidi i Deadline for at for
tælle, hvor meget det har betydet for 
hende at være frijobber. At hun har 
noget at stå op til, at der er brug for 
hende, at hun nu ved, at der er men
nesker, som vil hende det godt – og at 
hun har mindre brug for stofferne nu.

Heidi er bare en af mange, som vi i 
Socialt Frikort Vesterbro har set 
blomstre ved at få lov til at arbejde 
på den måde, som det er muligt på 
grund af frikortet.” skriver Kira West.

Det er netop blevet vedtaget, at ord
ningen forlænges foreløbigt et år.

astrup, som er leder af Lærkereden og  
Reden Aalborg. 

På nuværende tidspunkt er Lærkereden ved 
fuld kapacitet og personalet har siden åb
ningen arbejdet med at lære de forskellige 
kvinder at kende. Alle kvinderne er forskel
lige og har forskellige historier, forudsætnin
ger og drømme for frem tiden. Derfor gør 
personalet på Lærke reden et stort arbejde 
med at udforme og gennemføre planer 
sammen med kvinderne. Dette gøres blandt 
andet ud fra Reden Aalborgs metode med 
fire fastlagte dimensioner; handlemulighe
der, relationer, sundhed og mental trivsel. 
Når kvinden møder op til visitation, udarbej
des der sammen med kvinden en individuel 
plan for hendes ophold, hvor for målet er at 
beskrive og overskueliggøre det arbejde og 
de indsatser, som kvinden vil møde, mens 
hun bor på Lærkereden. På Lærkereden ar
bejder man med at skabe struktur og ind
hold i kvindernes hverdag. Der er derfor for
skellige aktiviteter i løbet af ugen, som fæl
lesspisning, husmøde, træning og udflug
ter. Kvinderne kan komme og gå som de vil, 
men får hjælp til at overholde de faste afta
ler der er indlagt i deres ugeplan. 

Lærkereden er blevet til på baggrund af en 
bevilling på lidt over 3 millioner til udvikling 
af en boligsocialindsats for unge udsatte 
kvinder i Nordjylland fra Det Obelske Fami
liefond til KFUKs Sociale Arbejde og er ud
viklet i tæt samarbejde med Reden Aalborg.
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Af Camilla Kallan Larsen

Midt i marts, da mange gader og arbejds
pladser lå tomme hen, og Covid19 var ny 
og på alles læber, fik Reden Odense og 
Reden Aarhus en glædelig nyhed. Med en 
bevilling fra Augustinusfonden på lige 
knap 1 million kroner var det nu muligt at 
udbrede ungeindsatsen i København og 
Aalborg til også at omfatte Danmarks an
den og tredjestørste by. Den 1. juni blev 
der derfor ansat to ungekoordinatorer  
én i hver by – som frem til slutningen af 
2021 har til opgave at sætte seksuelle 
gråzoner og krænkende digital adfærd på 
dagsordenen. Ikke blot over for de unge, 
men også de fagpersoner som hver dag 
omgås de unge.  

27årige Pernille Bjernemose, som er ved 
at uddanne sig til socialrådgiver, er unge
koordinator i RedenUng Odense. Hun ken
der de unges verden, og hun ved, hvad un
ge mennesker bliver mødt med, når de 
åbner deres Snapchat, Instagram og så 
videre. Hendes ambition er, at ungeind
satsen igennem nysgerrighed, undervis
ning og rådgivning kan bidrage til, at unge 

begynder at reflektere mere over sin egen 
og andres adfærd, og hvordan forskellig 
slags adfærd kan påvirke én selv og andre 
omkring én i hverdagen:  

”Det viser sig, at unge mennesker her de 
senere år har ændret holdninger til, hvor
når noget er grænseoverskridende ad
færd. Flere unge sælger seksuelle ydelser 
og er på sugardatinghjemmesider. De 
tænker, at de har styr på det, og at det ik
ke vil få konsekvenser. Men vi ved, at 
konsekvenserne kan komme snigende, og 
at de vil komme efterfølgende. Man lever 
et dobbeltliv, fordi du er på én måde over 
for venner og familie og på en anden må
de, når du er i det andet miljø. Det er me
get svært at navigere i at skulle leve to liv 
på én gang. Jeg vil ikke løfte en pegefin
ger, men jeg vil gerne fortælle de unge, at 
inden de hopper ud i det og måske ikke 
helt har gennemtænkt for eksempel dét 
at sælge et nøgenbillede på internettet, 
så vil jeg gerne snakke konsekvenserne 
igennem med dem.  Så de kender sig selv 
bedre og deres grænser. Hvis de ikke me
ner, at de bryder nogen grænse, er det 
fint, men jeg opfordrer til, at de gennem

tænker situationen først. Hvad gør det 
for eksempel ved andre, hvis man kalder 
dem navne såsom ´fuckboy´? Der kom
mer ofte en flokmentalitet omkring øge
navne, og måske er mentaliteten, at det 
er helt ok, men der kan faktisk sidde nog
le og blive ramt i det” fortæller Pernille 
Bjernemose.

Et vigtigt mål for ungeindsatsen er derfor 
at få sat fokus på, at man skal behandle 
hinanden ordentligt. Både i ungdomsklub
ben, når man generelt er social med andre 
og på de sociale medier.

I tæt samarbejde med ungekoordinatoren 
i Aarhus, Sheila Bakhshi, har Pernille Bjer
nemose fået kortlagt en masse skoler, 
botilbud, væresteder, rådgivningssteder 
og studenterhuse, som alle har berøring 
med den unge målgruppe, og som derfor 
er relevante at tilbyde undervisning til. 
Det udarbejdede og nu køreklare under
visningsmateriale indbefatter blandt an
det podcasts, faglige oplæg, power points 
og forskellige dilemma og reflektions
øvelser og er målrettet forskellige alders
grupper fra 7. klasse og opefter. Pernille 

Ungeindsatsen i Odense:  

Nysgerrighed og dialog  
er vigtigst

Hvad gør det for  
eksempel ved andre,  

hvis man kalder  
dem navne såsom  

f́uckboy´?
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Bjernemose slår dog fast, at materialet 
ikke er fastlåst til de forskellige alders
grupper, men bliver prioriteret ud fra en 
dialog med lærerne om, hvor de unge er 
henne udviklingsmæssigt, og hvad der li
ge virker for dem:  

”Det vigtigste er, at vi starter nogle tan
keprocesser i forbindelse med vores un
dervisning, og så har vi faktisk også en 
rådgivning, som kan følge op på det. Så 
hvis der er en lærer, som tænker ´hov 
stop, hvad er det lige for en bevægelse, vi 
har fået sat i gang her? ´, så kan de også 
ringe til os efterfølgende og få sparring og 
rådgivning omkring det”, siger hun.

I oktober og november har Pernille Bjerne
mose og hendes kollega i Aarhus en række 
undervisningsforløb på forskellige skoler i 
både Odense og Aarhus. De håber på, at 
ungeindsatsen bliver kendt, og at dette vil 
medføre, at der også kommer skub i selve 
rådgivningen af både de fagprofessionelle 
og de unge mennesker. Planen er i første 
omgang at nå dertil, hvor de kan evaluere 
på undervisningsindsatsen, så de ved, 
hvad der virker, og hvad der ikke virker. Er 

de der, hvor den unge er? Hvad fylder for 
dem, og hvordan kan indsatsen tilrette
lægges efter det? Dernæst er en anden 
vigtig milepæl at få udviklet undervis
nings og rådgivningsmateriale til voksne 
professionelle, der arbejder med målgrup
pen, da disse er mindst lige så vigtige i en 
velfungerende ungeindsats:

”Hvordan har man den gode dialog med et 
ungt menneske der sugardater? Det 
handler om, at den voksne tør være i den 
relation og tør sætte ord på det de ser, 
som for eksempel er en grænseoverskri
dende seksuel adfærd, og at de tør påpe
ge det problematiske i denne seksuelle 
adfærd. Som fagperson skal du lære at 
spotte prostitutionsadfærd, og du skal 
også turde gribe ind og tage den svære 
dialog, så den unge ved, at de som ung al
tid har en voksen at tale med. Det er vig
tigt”, understreger Pernille Bjerne mose. 

Det er ikke sikkert, at den voksne hverken 
kan eller skal stoppe den unge i prostituti
onsadfærden, pointerer hun. Det ultimati
ve vigtige er, at den unge ved, at der er en 
voksen person, man kan gå til og snakke 

med, og som man har tillid til, så hvis 
korthuset vælter, så kan den unge række 
ud efter hjælp.

”Alle mennesker skal eksperimentere og 
kommer måske til at gøre grænseover
skridende ting i sit liv, men så længe man 
husker at reflektere over de ting og gribe 
ind, hvis behovet er der, så tænker vi, at 
man bare skal være, og sikkert også er, et 
helt almindeligt ungt menneske” fortæller 
Pernille Bjernemose. 

”Vores budskab i Redernes ungeindsats er 
ikke, at unge ender i prostitution, fordi de 
har givet et blowjob for penge eller solgt 
nøgenbilleder. Vores budskab er, at det er 
vigtigt at kende sine egne grænser, og det 
er vigtigt at tage dialogen. Vi har et ansvar 
for at sige, at hvad enten du er pige, 
dreng, homoseksuel eller hvad du er, så er 
vi her. Ring til os”, siger hun.

Midlerne fra Augustinusfonden udløber 
31.12.2021. KFUKs Sociale Arbejde vil 
frem mod denne dato arbejde på at for
ankre indsatsen, så den kan fortsætte i 
alle fire byer.
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KFUKs sociale arbejde 
er også hele 
Danmarks sociale arbejde
KFUKs Sociale arbejde lancerer i disse dage en ny kampagne på de sociale medier 
og vi beder alle i vores bagland om at hjælpe os med at brede den ud. 

Af Susanne Exner, indsamlingschef

2020 har været et hårdt år. Vi har især 
været ramt af, at en stor del af vores fri
villige tilhører gruppen af sårbare, som 
har skullet passe særligt på sig selv i for
hold til Corona virussen. Der er også man
ge der er ramt på økonomien som følge af 
den verdensomspændende pandemi. Der
for har vi brug for hjælp, og hvis ikke vi si
ger det højt, så risikerer vi, at det kan gå 
ud over de brugere, der hver dag benytter 
vores institutioner. 

Alle vores institutioner glæder sig til at 
være med til at dele kampagnen på deres 
lokale sociale medier, og vi håber at nå ud 
i hele landet med budskabet om, at KFUKs 
sociale arbejde ikke er stærkere, end de 
mennesker, der støtter os. KFUKs sociale 
arbejde er også hele Danmarks sociale ar
bejde. Med en lille indsats kan vi alle sam
men være med til at gøre en stor forskel. 

Der kommer en lang række af andre an
noncer og plakater med forskellige udtryk, 
men fælles for dem alle er at de fortæller, 

at vi alle kan være en del af Danmarks so
ciale arbejde. 

Gå gerne ind på www.kfuksa.dk/dan
markssocialearbejde og støt op om 
kampagnen. Her kan du melde dig som 

frivillig eller byde ind med dine kompeten
cer. Man kan selvfølgelig også støtte øko
nomisk, hvis man foretrækker det.

Du kan også skrive eller ringe til Susanne 
Exner på se@kfuksa.dk eller tlf. 35254466
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Af Josefine Marie Fnug Hammerbak Olsen

Til december vil der, traditionen tro, være julekoncert 
til fordel for Reden Internationals arbejde. Søndag den 
13. december kl. 1415, vil Ensemble Hovaldt fylde 
Københavns Domkirke med musik i verdensklasse. 
Det er 14. år i træk, at koncerten afholdes og igen i år, 
vil der være kunstnere fra ind og udland. 

Ensemble Hovaldt består af messingblæsere der, ale
ne og sammen med solosanger Louise Fribo, vil 
fremføre værkerne.   

I år vil social og indenrigsminister Astrid Krag være 
gæstetaler, og forstander for Reden International Kira 
West vil fortælle om den indsats der ydes for uden
landske kvinder i prostitution. 

”De kvinder vi møder i Reden International lever ofte 
isoleret fra omverden, og mange af dem er bange for 
myndighederne. Derfor får de sjældent den støtte, de 
har brug for, fx til lægehjælp og rådgivning. I Reden in
ternational gør vi et stort opsøgende arbejde for at 
skabe kontakt til kvinderne på gaden og på klinikker. 
Vi tilbyder dem test og hjælper dem, hvis de er syge 
eller blevet gravide. Vi rådgiver dem om, hvordan de 
kan passe på sig selv, og giver dem viden om deres 
rettigheder og muligheder. Vi håber, at mange vil 
komme den 13. december, opleve den fantastiske 
stemning og musik i kirken – og støtte vores arbejde” 
siger Kira West 

Koncerten finder som nævnt sted den 13. december 
kl. 14 i Københavns Domkirke – Vor Frue Kirke. 

Koncerten er støttet af kvindernes bygningsfond og 
Soroptimist international Danmark. Adgangen er gra
tis, men det er muligt for publikum at donere et beløb 
til Reden Internationals arbejde ved indgangen. 

Mandag den 14. december kl. 19.30, vil samme kon
cert afholdes i Aarhus Domkirke. Her er koncerten til 
fordel for Reden Aarhus. Talere er ikke fastlagt. 

Julekoncert 
søndag den 13. december 2020
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